Отдел образования

Неверкинского района

П Р И К А З
     09.01.2018г.                                                                        № 3

Об утверждении Порядка предоставления льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций
Неверкинского района в 2018 году

В соответствии с Постановлением администрации Неверкинского района № 503 от 26.12.2013г. «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие системы образования Неверкинского района на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями)

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций Неверкинского района.

2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций.
3. Считать недействительным приказ Отдела образования Неверкинского района от 31.08.2017г. № 124 «Об утверждении Порядка предоставления льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций Неверкинского района в 2017 году».
1. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ЦООО Неверкинского района» Лялину А.А.

О.А. Тарасова

Приложение № 1
к приказу Отдела образования
Неверкинского района
 от 09.01.2018 № 3
Порядок

предоставления льготного питания обучающимся

общеобразовательных организаций Неверкинского района

в 2018 году

1.  Настоящий Порядок разработан в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся общеобразовательных организаций Неверкинского района путем обеспечения их горячим питанием во время учебного процесса на льготных условиях.

2. Настоящий Порядок определяет и устанавливает условия предоставления льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций за счет субсидии из местного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Неверкинского района на 2014-2020 годы», утвержденной Постановлением администрации Неверкинского района № 503 от 26.12.2013г. (с последующими изменениями).
3. Для получения льготного питания родители (законные представители) обучающихся из семей льготных категорий обращаются с заявлением на имя директора общеобразовательной организации с приложением документов, подтверждающих право на получение льгот.

4. Решение о предоставлении льготного питания принимается общеобразовательной организацией и оформляется приказом директора.

5. Право на получение льгот на питание в общеобразовательной организации имеют дети-инвалиды, дети с ОВЗ, дети из многодетных малообеспеченных семей, дети из семей, стоящих на учете в ДЕСОП, дети группы риска.
6. Основанием для предоставления мер социальной поддержки обучающимся в общеобразовательных организациях Неверкинского района являются следующие документы:

- детям-инвалидам: заявление родителей (законных представителей), медицинское заключение о присвоении той или иной группы инвалидности, копия СНИЛС;

- обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам: заявление родителей (законных представителей), заключение ПМПК, копия СНИЛС;

- детям из многодетной малообеспеченной семьи: заявление родителей (законных представителей), справка о составе семьи, сведения органов соцзащиты о семье как получателе ежемесячного пособия на ребенка, копия СНИЛС;

- детям из семей, стоящих на учете в ДЕСОП: заявление родителей, сведения из органа соцзащиты, копия СНИЛС.
- детям группы риска: заявление родителей, сведения из органа соцзащиты, копия СНИЛС.
7.  Рекомендуемая стоимость питания (завтрака и обеда) составляет:

- обучающимся в возрасте с 7 до 11 лет: завтрак - не более 15 рублей 00 копеек, обед - не более 35 рублей 00 копеек;

- обучающимся в возрасте с 11 до 18 лет: завтрак - не более 20 рублей 00 копеек, обед - не более 40 рублей 00 копеек.

8.  В случае отсутствия обучающегося в общеобразовательной организации или отказа (в письменной форме) от предлагаемых завтраков или обедов дополнительные меры социальной поддержки в виде полной или частичной оплаты питания не оказываются.

9. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся при организации питания начинается со следующего дня после подачи заявления родителями (законными представителями).

10. Право на предоставление мер социальной поддержки утрачивается в случае: отчисления обучающегося из общеобразовательной организации, окончания срока установления инвалидности обучающемуся, получения сведений из органов социальной защиты о приостановлении (прекращении) выплат ежемесячного пособия на ребенка, снятия учета с ДЕСОП, группы риска.
11. Руководители общеобразовательных организаций вправе корректировать во время учебного года контингент учащихся, получающих льготное питание, в пределах выделенных ассигнований, при наличии заявлений и подтверждающих документов от родителей (законных представителей) обучающихся.
12. Заявки на финансирование общеобразовательных организаций Неверкинского района для оказания дополнительных мер социальной поддержки обучающихся при организации питания подаются общеобразовательными организациями Неверкинского района в соответствии с численностью учащихся и количеством учебных дней в Отдел образования Неверкинского района в строгом соответствии с объемами, исходя из средств, предусмотренных муниципальной программой "Развитие системы образования Неверкинского района на 2014 - 2020 годы", утв. постановлением администрации Неверкинского района от 27.12.2013 N 503 (с последующими изменениями).

13. Средства на обеспечение питанием льготных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
Начальник Отдела образования Неверкинского района